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Seznam použitých zkratek

MAG (metoda 135) Metal active gas (Svařování odtavující se elektrodou v atmosféře

aktivního plynu)

MIG (metoda 131) Metal inert gas (Svařování odtavující se elektrodou v atmosféře

inertního plynu)

ZM Základní materiál

TOO Tepelně ovlivněná oblast

SK Svarový kov
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1 Úvod

V dnešní době je standardním materiálem pro svařované nosné konstrukce ocel

S355, která se dodává v různých stavech podle způsobu jejich zpracování při výrobě.

Svařováním těchto ocelí se výsledné vlastnosti mohou lišit, což je klíčové při volbě

vhodného typu oceli s požadovanými mechanickými vlastnostmi, které jsou kladeny na

konstrukci, resp. svarový spoj. V úvahu je nutno brát i ekonomické hledisko.

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním vlastností vybraných stavů

konstrukčních ocelí a vlivy, které ovlivňují jejich svařitelnost jako např. tloušťka

svařovaného materiálu, chemické složení aj. Zejména vlivem vneseného tepla při

procesu svařování může dojít k ovlivnění struktury, nárůstu tvrdosti, poklesu meze kluzu

nebo výskytu necelistvostí typu trhlin a jiných vad svarového spoje. Proto byl proveden

experiment, jehož cílem je ověřit a porovnat vlastnosti, popř. výhody a přednosti ocelí

S355J2 a S355NL. Použitým polotovarem byly tyče průměru 150 mm, které poskytla

firma Bohdan Bolzano s.r.o. Materiál vzorků svarových spojů byl odebrán právě z těchto

tyčí velkého průměru.

Je nutno zmínit, že práce byla řešena v období pandemie COVIDu-19, kdy platila

omezení pohybu osob na akademické půdě. To zahrnovalo i laboratoře strojní fakulty,

ČVUT v Praze, což ovlivnilo řešení praktické části bakalářské práce, a tak byly z časových

důvodů provedeny pouze základní zkoušky svarových spojů. V rámci experimentu byly

vyrobeny a svařeny zkušební vzorky podle odpovídajících norem, které byly

vyhodnoceny pomocí základních metalografických analýz a zkoušek tvrdosti.

Dále jsou v práci popsány základní pojmy, nezbytné k pochopení dané problematiky

a také metody, které se v praktické části použijí pro přípravu zkušebních vzorků a jejich

vyhodnocení.
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2 Konstrukční oceli

Nejrozšířenějším výchozím materiálem ve strojním průmyslu pro konstrukce, jejich

součásti a součásti strojů menších tlouštěk je konstrukční ocel. Díky předepsaným

minimálním hodnotám mechanických vlastností jsou převážně používány pro

konstrukce namáhané staticky a dynamicky k zajištění vhodné bezpečnosti. Uplatnění

nacházejí i v oblastech svařování, protože svým složením a použitou technologií výroby

vykazují vhodnou svařitelnost o které je více pojednáno v kapitole 3.

Oceli pro svařované nosné konstrukce se volí na základě chemického složení,

fyzikálních, mechanických a jiných vlastností tak, aby byly ve shodě s požadovanými

vlastnostmi kladenými na svarový spoj. Dodávají se v následujících stavech podle jejich

zpracování při výrobě [1]:

• nelegované válcované za tepla

• jemnozrnné normalizačně žíhané nebo normalizačně válcované za tepla

• termomechanicky válcované

Jeden ze způsobů značení ocelí je stanoven normou ČSN EN 10027-1 – Systémy

označování ocelí, Část 1: Systém zkráceného označování – Základní symboly, podle které

se ocelím přiřadí značka udávající oblast použití v kombinaci s hodnotou charakteristické

mechanické vlastnosti, tj. minimální hodnoty meze kluzu v N∙mm-2. [1]

Přehled symbolů specifikující použití ocelí:

S – oceli pro konstrukce a všeobecné použití,

P – oceli pro tlakové nádoby,

L – oceli na potrubí,

E – oceli na strojní součásti,

B – oceli na výztuž do betonu,

Y – oceli pro předpínací výztuž do betonu,

R – oceli na kolejnice,

D – ploché výrobky k tváření za studena,

H – ploché výrobky z ocelí s vyšší mezí kluzu k tváření za studena,
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T – pocínované výrobky,

M – plechy a pásy pro elektrotechniku

Za základní značkou s číselnou hodnotou minimální meze kluzu se dále uvádí

přídavný symbol jakostního stupně vyjadřující minimální hodnotu nárazové práce při

zkoušce rázem v ohybu viz tab. 2.1. [1]

Tabulka 2.1 Přehled přídavných symbolů při značení ocelí [1]

Nárazová
práce

Zkušební teplota [°C]

+20 0 -20 -30 -40 -50 -60

27 J JR J0 J2 J3 J4 J5 J6

40 J KR K0 K2 K3 K4 K5 K6

60 J LR L0 L2 L3 L4 L5 L6

K upřesnění způsobu výroby ocelí se používá doplňkového přídavného symbolu za

základní značkou [1]:

G1 – neuklidněná ocel,

G2 – neuklidněná ocel není dovolena,

G3, resp. G4 – stav podle volby výrobcem např. normalizačně žíhané a plně

uklidněné (obsahující prvky dostatečně vázající dusík),

A – precipitační vytvrzení,

C – vhodnost k tváření za studena,

W – odolnost proti atmosférické korozi,

N – normalizační žíhání nebo normalizační válcování,

M – termomechanické válcování,

NT – normalizační žíhaní a popouštění,

L – zaručená minimální hodnota nárazové práce při -50 °C,

Q – zušlechtěná ocel (kalená a popuštěná).

Jakékoliv další přídavné symboly blíže specifikující tepelné zpracování jsou uvedeny

na konci značky se znaménkem +, např. [1]:

+AR – válcovaný (bez zvláštních podmínek na válcování nebo tepelné zpracování),

+C – zpevněný zpracováním za studena,

+M – termomechanicky tvářený,
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+N – normalizačně žíhaný nebo normalizačně válcovaný,

+NT – normalizačně žíhaný a popuštěný,

+Q – kalený,

+QT – zušlechtěný,

+SR – žíhaný ke snížení pnutí,

+T – popuštěný,

+U – nezpracovaný.

Pro účely svařování, převážně při stanovování rozsahů platností kvalifikací, se oceli

rozdělují do jednotlivých skupin podle směrnice TNI CEN ISO/TR 15608 Svařování –

Směrnice pro zařazení kovových materiálů do skupin, na základě obsahu prvků použitých

k vytvoření slitiny nebo zaručené meze kluzu v N∙mm-2 [1].

2.1 Nelegované konstrukční oceli

Tyto oceli se dodávají podle ČSN EN 10025-1,2 – Výrobky válcované za tepla

z konstrukčních ocelí, Část 1 – Všeobecné technické dodací podmínky (Část 2 – Technické

dodací podmínky pro nelegované konstrukční oceli), spadají sem oceli S235, S275, S355,

S450, aj. v jakostních stupních JR, J0, J2 a K2 (tab. 2.1). Jakostní stupeň je volen na

základě nejnižší provozní teploty konstrukce. [1]

Podle TNI CEN ISO/TR 15608 se řadí do skupiny 1, podskupina 1.2 jako oceli se

zaručenou mezí kluzu 275 N∙mm2 < ReH ≤ 360 N∙mm2.

Norma ČSN EN 10025-2 uvádí stavy dodávek nelegovaných konstrukčních ocelí:

a) Válcovaný (as-rolled) – válcování za tepla bez jakéhokoliv dalšího zpracování,

značeno +AR

b) Normalizačně válcovaný (normalizing rolling) – válcování s konečnou deformací

v určité teplotní oblasti (teplota Ac3 + 50 °C), výsledný stav materiálu odpovídá

normalizačnímu žíhání se shodnými mechanickými vlastnostmi, značeno +N

Nežádoucí vlastností konstrukčních ocelí je pokles pevnostních charakteristik

v závislosti na rostoucí tloušťce použitého materiálu. To je patrné z následující tabulky

2.2 pro vybrané pevností třídy ocelí. [1]
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Tabulka 2.2 Hodnoty meze kluzu Re a meze pevnosti Rm podle tloušťky [1]

Pevnostní
třída oceli

Tloušťka t [mm]

t ≤ 40 mm 40 < t ≤ 100 mm

Re [N∙mm-2] Rm [N∙mm-2] Re [N∙mm-2] Rm [N∙mm-2]

S235 235 360 215 340

S275 275 430 255 410

S355 355 510 335 490

Pevností třída S355 navíc vykazuje vyšší obsah uhlíku, který může mít za následek

tvorbu trhlin za studena při svařování větších tlouštěk. Tomu je možné předejít

následujícími způsoby [2]:

• Snížit obsah difuzního vodíku ve svarovém kovu


[…]


rozměrů, tj. průměru 150 mm byly použity ke svaření dvou zkušebních vzorků

obloukovou metodou svařování tavící se elektrodou v ochranném aktivním plynu.

Vytvořené svarové spoje byly vyhodnoceny z hlediska strukturního a i z hlediska

mechanických zkoušek. Vzorky byly použity k přípravě metalografických výbrusů

k vyhodnocení makro a mikrostruktury a také průběhu mikrotvrdosti svarovým spojem.

Vyhodnocením provedených zkoušek lze říci, že za dodržení vhodného teplotního

režimu svařování (Tp = 125 °C, Ti = 200 °C, t8/5 = 5 s) jsou oba materiály dobře svařitelné

za vzniku kvalitního svarového spoje a vyhovují kvalifikaci svarových spojů, jak je

uvedeno v normě ČSN EN ISO 15614-1. Hodnoty tvrdosti byly zaznamenány

v jednotlivých tabulkách (viz kapitola 7.3) a pro lepší přehlednost z nich byly sestrojeny

grafické průběhy. Z nich je patrné, že při měření se zatížením HV1 dosahuje ocel

S355J2+AR v oblasti svarového spoje vyšších tvrdostí než ocel S355NL.

Pro detailnější rozbor vlastností ocelí by bylo vhodné provedení dalších

mechanických zkoušek, a to např. zkoušky tahem, zkoušky tvrdosti při zatížení HV10 a

zejména zkoušky rázem v ohybu, kde by ocel jakosti NL měla dosahovat nárazové práce

27 J při pracovní teplotě -50 °C.
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• ČSN EN 10025-3. Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí – Část 3:

Technické dodací podmínky pro normalizačně žíhané/normalizačně válcované

svařitelné jemnozrnné konstrukční oceli. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2020

• ČSN EN 10025-4. Výrobky válcované za tepla z konstrukčních ocelí – Část 4:

Technické dodací podmínky pro termomechanicky válcované svařitelné

jemnozrnné konstrukční oceli. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2020

• ČSN EN ISO 643. Ocel – Mikrografické stanovení zdánlivé velikosti zrn. Praha:

Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2020

• ČSN EN ISO 4063. Svařování a příbuzné procesy – Přehled metod a jejich číslování.

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2011

• ČSN EN ISO 14341. Svařovací materiály – Drátové elektrody pro obloukové

svařování nelegovaných a jemnozrnných ocelí v ochranném plynu a jejich svarové

kovy - Klasifikace. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví, 2011
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• ČSN EN ISO 17632. Svařovací materiály – Plněné elektrody pro obloukové

svařování nelegovaných a jemnozrnných ocelí s ochranou plynu a bez ochrany

plynu. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví,

2019

• ČSN EN ISO 14175. Svařovací materiály – Plyny a jejich směsi pro tavné svařování

a příbuzné procesy. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví, 2009

• ČSN EN IEC 60974-1. Zařízení pro obloukové svařování – Část 1: Zdroje

svařovacího proudu. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní

zkušebnictví, 2013

• ČSN EN 1011-2. Svařování – Doporučení pro svařování kovových materiálů – Část

2: Obloukové svařování feritických ocelí. Praha: Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2002

• ČSN EN ISO 15613. Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových materiálů

– Kvalifikace na základě předvýrobní zkoušky svařování. Praha: Český

normalizační institut, 2005

• ČSN EN ISO 15614-1. Stanovení a kvalifikace postupů svařování kovových

materiálů – Zkouška postupu svařování – Část 1: Obloukové a plamenové

svařování oceli a obloukové svařování niklu a slitin niklu. Praha: Český

normalizační institut, 2018

• ČSN EN ISO 17639. Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů –

Makroskopická a mikroskopická kontrola svarů. Praha: Český normalizační

institut, 2014

• ČSN EN ISO 6506-1. Kovové materiály – Zkouška tvrdosti podle Brinella – Část 1:

Zkušební metoda. Praha: Český normalizační institut, 2015

• ČSN EN ISO 6507-1. Kovové materiály – Zkouška tvrdosti podle Vickerse – Část 1:

Zkušební metoda. Praha: Český normalizační institut, 2018

• ČSN EN ISO 6508-1. Kovové materiály – Zkouška tvrdosti podle Rockwella – Část

1: Zkušební metoda. Praha: Český normalizační institut, 2017
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• ČSN EN 10204. Kovové výrobky – Druhy dokumentů kontroly. Praha: Český

normalizační institut, 2005

• ČSN EN ISO 9015-1. Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů – Zkoušení

tvrdosti – Část 1: Zkouška tvrdosti spojů svařovaných obloukovým svařováním.

Praha: Český normalizační institut, 2011

• ČSN EN ISO 9015-2. Destruktivní zkoušky svarů kovových materiálů – Zkoušení

tvrdosti – Část 2: Zkoušení mikrotvrdosti svarových spojů. Praha: Český

normalizační institut, 2018
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11 Seznam příloh

[p1] Inspekční certifikát oceli S355J2+AR

[p2] Inspekční certifikát oceli S355NL