I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vlastností ocelových tyčí S355J2 a S355NL po svařování
Jméno autora: Martin Hnilica
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze
Oponent práce: Ing. Štěpán Ježek
Pracoviště oponenta práce: Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

V BP bylo cílem Porovnání vlastností ocelových tyčí S355J2 a S355NL po svařování. Pro vypovídající výsledky bylo nutné správně specifikovat postup svařování, stanovit teplotu předehřevu a teplotu interpass.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, i když porovnání vlastností provedeno velmi omezeně.

Zvolený postup řešení **částečně vhodný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Při postupu student správně zvolil přípravu svarových hran, postup svařování, určil teplotu předehřevu a teplotu interpass. Nerozumím, proč byla měřena a porovnávána tvrdost, když rozdíl v základním materiálu je hlavně v houževnatosti. Pro hodnocení vlastností po svařování bych očekával zahrnutí zkoušky rázem v ohybu.

Odborná úroveň **C - dobře**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Student si v BP osvojil správné názvosloví týkající se jemnozrnných ocelí a svařování. V textu se ale vyskytují věty, které jsou velmi nejednoznačné a mohly by být vyloženy jako nepravdy, viz vybrané příklady:

- *Vzniklá jemnozrnná struktura v kombinaci s chemickým složením oceli snižuje náchylnost ke křehkému lomu a uhlíkový ekvivalent – struktura materiálu nemá vliv na uhlíkový ekvivalent*
- *Zjemněním zrna se snižuje přechodová teplota a tím roste mez kluzu – mez kluzu je závislá na velikosti zrna, a ne na přechodové teplotě.*
- *Lze říci, že čím více bude perlitu v matici, tím musí být jemnější zrno pro zvýšení meze kluzu. Tato skutečnost je uvedena na obr. 3.3. – na Obrázku 3.3 je znázorněn vliv struktury a velikosti zrna na přechodovou teplotu.*

Z mé pozice nedokážu posoudit, zda se jedná o nepochopení problematiky nebo špatnou formulaci vět.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsaná bez gramatických chyb.

Úvodní stránka neodpovídá šabloně, chybí kapitola Cíle práce. Obrázek 4.2 je v práci bez odkazu v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student pracoval s dostatečným počtem zdrojů, použil i zahraniční literaturu. V práci je zřetelné rozsáhlé využívání norem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Naměřená rychlost svařování je uvedena ve špatných jednotkách (Tab. 7.4 a 7.5).

Z naměřených hodnot tvrdosti v každé oblasti TOO je spočítán průměr a tato hodnota je prezentována formou sloupcového grafu. Pro znázornění průběhu tvrdosti preferuji bodový graf pro znázornění celého průběhu měření tvrdosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student měl dle zadání porovnávat vlastnosti ocelových tyčí S355J2 a S355NL po svařování, avšak praktická část se zaměřuje na hodnocení svařitelnosti. Dle zadání bych očekával porovnání získaných mechanických vlastností.

Proč nebyla použita zkouška rázem v ohybu?

Jak si vysvětlujete, že S355J2 vykazuje vyšší tvrdost než S355NL?

Hodnotil jste rozdíl nárůstu velikosti zrna v TOO?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.8.2020

Podpis: Ing. Štěpán Ježek